
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.266  89Terça-feira, 24 DE JANEIRO DE 2023

Aníbal
Fernandes
Quintella

Junior

54187254
2ª Defensoria

Pública de
Família

Processos da
8ª

Defensoria
Pública de

Família

5% do venci-
mento

base, nos ter-
mos do

art. 3º, II, da
Resolução do 

CSDP
no 283, de
16/11/2021

09/01/2023 
a

30/06/2023

Alessandra
Oliveira

Damasceno
Guedes

55589166
 

10ª
Defensoria
Pública de

Família

Audiências da
8ª

Defensoria
Pública de

Família

5% do venci-
mento

base, nos ter-
mos do

art. 3º, III, da
Resolução do 

CSDP
no 283, de
16/11/2021

09/01/2023 
a

30/06/2023

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 897675
..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 044/2023-GGP/DPG, de 23/01/2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/89247. RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos: DEFENSORES 
PÚBLICOS: THIAGO VASCONCELOS MOURA, Mat. 80846046, P.A. 21/22, 
01/02/2023 a 16/02/2023’_16 dias. 19/06/2023 a 02/07/2023’_ 14 
dias. DEMAIS SERVIDORES: ADALTO ROBERTO SANTIAGO PEDROSA, 
Mat. 57191520, P.A. 20/21, 01/02/2023 a 02/03/2023’_30 dias. 0 a 0’_ 
0 dias. “; CARLOS DANILO LIMA DE JESUS, Mat. 6039117, P.A. 21/22, 
07/02/2023 a 08/03/2023’_30 dias. 0 a 0’_ 0 dias. “; EDUARDO TATHUHIRO 
NAKATA, Mat. 57231663, P.A. 20/21, 08/02/2023 a 17/02/2023’_10 dias. 
06/03/2023 a 25/03/2023’_ 20 dias. “; LUIZ FELIPE QUADROS PINTO, Mat. 
5899371, P.A. 22/23, 27/02/2023 a 10/03/2023’_12 dias. 27/11/2023 a 
14/12/2023’_ 18 dias. “; PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, Mat. 
5899743, P.A. 21/22, 13/02/2023 a 14/03/2023’_30 dias. 0 a 0’_ 0 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 897856
PORTARIA Nº 43/2023-GGP-DPG, DE 23 DE JANEIRO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/1563532. RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao Servidor Público 
JAYLSON PEREIRA DIGER; Id. Funcional: 57234529/ 1, referente ao 
aquisitivo (2021/2022), nos intervalos de 18/01/2023 a 01/02/2023 – 15 
dias e 19/06/2023 a 03/07/2023 – 15 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 897854
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL
PROCESSO Nº 2023/89815- DPE
Nº do Termo: 001/2023 - DPE
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ nº 34.639.526/0001-
38) e MUNICÍPIO DE VISEU/PA, CNPJ n.º 04.873.618/0001-17.
Objeto: O presente Termo de Cooperação Institucional tem por objeto 
a conjunção de esforços entre as partes no sentido de garantir parceria 
administrativa que visa reforçar o atendimento jurídico à população do 
Município de Viseu/PA, além de possibilitar a manutenção e o bom fun-
cionamento da Defensoria Pública do Estado do Pará naquele MUNICÍPIO, 
para que assim seja garantida a orientação completa e assistência jurídica 
gratuita aos legalmente necessitados, na forma do artigo 5º, LXXIV, da 
Constituição Federal.
Vigência: O prazo de vigência do presente Termo de Cooperação institu-
cional será de 05 (cinco) anos, a contar da data da publicação do presente 
instrumento, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo firmado en-
tre as instituições participantes.
Valor: o presente termo não prevê transferência de recursos entre as partes.
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará.
Data de Assinatura: 13/01/2023.
Ordenador Responsável: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO (De-
fensor Público Geral do Estado do Pará).
Endereço das Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (Trav. Padre 
Prudêncio nº 154, Campina, Belém/PA, CEP: 66.019-080) e MUNICÍPIO 
DE VISEU/PA (Rua Lauro Sodré, s/n, Centro, Município de Viseu/PA, CEP 
68.620-000).

Protocolo: 897778
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 002/2023 – DPPA.
PROCESSO Nº 2022/659459
PARTES: ESTADO DO PARÁ - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ 
(CNPJ/MF N° 34.639.526/0001-38) E ASSOCIAÇÃO CULTURAL E EDUCA-
CIONAL DO
PARÁ/CENTRO UNIVERSITÁRIO DO ESTADO DO PARÁ - CESUPA,

doravante denominado CESUPA (CNPJ/MF N° 15.254.949/0001-95).
OBJETO: Este Termo de Cooperação visa favorecer o atendimento de as-
sistidos no Núcleo de Prática Jurídica do CENTRO UNIVERSITÁRIO DO ES-
TADO DO PARÁ com a colaboração da Defensoria Pública por intermédio 
dos serviços desenvolvidos de assistência jurídica, bem como a mútua co-
operação técnico-profissional entre a DEFENSORIA e o CENTRO UNIVER-
SITÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, objetivando a prestação de assistência 
jurídica integral e interdisciplinar, por meio do Núcleo de Prática Jurídica do 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, que subsidiarão tecnica-
mente as demandas da Defensoria Pública, contribuindo para a garantia de 
direitos dos usuários dos serviços desta, nos termos da lei, proporcionando 
aos estudantes de graduação o ensino/aprendizagem de prática conforme 
previsão no Projeto Pedagógico do Curso
VIGÊNCIA: O presente Acordo vigorará da data de sua assinatura, por 05 
(cinco) anos, de acordo com os parâmetros de vigência máxima dos con-
tratos administrativos, conforme previsão do art.116 da Lei n° 8.666/93 
aplicando-se aos Convênios.
VALOR: Não haverá transferência de recursos entre os convenentes.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém – PA.
DATA DA ASSINATURA: 19.01.2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – 
Defensor Público Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Defensoria Pública do Estado do Pará 
(Trav. Padre Prudêncio n° 154, Comércio, Belém/PA, CEP: 66019-080) e 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL E EDUCACIONAL DO PARÁ/CENTRO UNIVERSI-
TÁRIO DO ESTADO DO PARÁ – CESUPA (Av. Governador José Malcher, nº 
1963, Bairro São Brás, CEP 66.060-232).

Protocolo: 897779
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 029/2022/TJPA // Par-
tes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e a empresa NC CO-
MÉRCIO, SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.016.893/0001-75 // Objeto do Contrato: 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação 
de veículos automotores com e sem condutor, no âmbito do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará - TJPA. Origem: Pregão Eletrônico de nº. 016/
TJPA/2022// Objeto do Aditivo: Acréscimo quantitativo de 02 (dois) veí-
culos, juntamente com 40 (quarenta) horas adicionais mensais e 10 (dez) 
diárias mensais ao contrato original. // Valor do Aditivo: Com o acrésci-
mo realizado através deste Termo Aditivo, o novo valor global do contrato 
será R$ 2.820.508,00, para o período de 24 meses. //Dotação Orçamen-
tária: Funcionais Programáticas: 02.122.1421.8193 / 02.122.1421.8194 
/ 02.122.1421.8195 / 02.122.1421.8659 / 02.122.1421. 8669 / 
02.122.1421. 8670; Elemento de Despesa: 339039, Fonte de Recursos: 
0101 / 0118. // Data da assinatura: 19/01/2023. // Foro: Belém/PA // 
Representante do Contratante: Débora Moraes Gomes – Secretária de 
Administração do TJPA // Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Alves 
Santos – Secretário de Planejamento, Coordenação e Finanças. //

Protocolo: 897754
EXTRATO – 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 091/2021/TJPA.
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – 
TJPA, CNPJ 04.567.897/0001-90.
CONTRATADA: NAPA CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ 29.828.648/0001-32.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada para exe-
cução de obra de construção do Novo Fórum da Comarca de Salinópolis.
ORIGEM: Concorrência n° 002/TJPA/2021.
OBJETO DO ADITIVO: Retificação da cláusula quarta do contrato original, 
prorrogação dos prazos de vigência e execução, bem como, reajuste do 
valor contratual.
PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA: mais 120 (cento e vinte) dias.
PRORROGAÇÃO DE EXECUÇÃO: mais 89 (oitenta e nove) dias.
PERCENTUAL DE REAJUSTE: 9,29%. VALOR DO REAJUSTE: R$ 292.020,65 
(duzentos e noventa e dois mil e vinte reais e sessenta e cinco centavos).
NOVO VALOR GLOBAL: R$ 5.433.080,61 (cinco milhões, quatrocentos e 
trinta e três mil, e oitenta reais e sessenta e um centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
• Funcionais Programáticas –061.1417.7542 / 02.061.1417.7639;
• Fontes: 0101 / 0118 / 0301 / 0318;
• Natureza da Despesa – 44.90.51.
DATA DA ASSINATURA: 23/01/2023. FORO: Belém/PA.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Débora Moraes Gomes – Secretária de 
Administração.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário 
de Planejamento e Finanças do TJPA.

Protocolo: 897748
Extrato do 9º Termo Aditivo ao Contrato nº. 005/2016 – TJPA e AU-
RORA EMPREENDIMENTOS, PARTICIPAÇÕES E ADMINISTRAÇÃO 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 08.689.524/0001-43// Objeto 
do Contrato: locação de imóvel, situado na Avenida Pedro Miranda, nº 
1593, Bairro da Pedreira, nesta cidade de Belém-PA, para abrigar a 


